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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Доброкачественную гиперплазию предстательной железы (ДГПЖ) считают

распространенным, прогрессирующим, полиэтиологическим заболеванием у

мужчин в возрасте более 50 лет, приводящим к нарушению мочеиспускания,

инфравезикальной обструкции, снижению качества жизни и отрицательно

влияющим на половую функцию [1, 6, 45, 57, 59,77, 81, 98, 99, 112, 138, 203].

Эпидемиологические исследования подтверждают постепенное увеличение

заболеваемости ДГПЖ с возрастом [2]. Наличие и тяжесть ДГПЖ, являются

независимыми факторами риска появления симптомов нижних мочевых путей
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[89, 221]. Данная проблема является важным медико-социальным вопросом,

приводящим к изменению эмоционального, психического и социального статуса

пациентов [65]. До недавнего времени в нашей стране эффективными методами

лечения ДГПЖ были открытая аденомэктомия, трансуретральная резекция

электрорезекция простаты (ТУРП), которая в ряде клиник до сих пор считается

«золотым стандартом». В последние годы стали внедряться альтернативные

хирургические методы, основным достоинством которых является малая

инвазивность, среди них трансуретральная биполярная и лазерная энуклеации,

которые позволяют удалять аденому простаты любых размеров, в том числе у

пациентов, принимающих антикоагулянты без возможности их отмены [69, 71].

Применение ультразвукового допплерографического исследования

предстательной железы и полового члена позволяют своевременно выявить

причины прогрессирования нарушения половой функции в различных

клинических ситуациях [3, 60].

Степень разработанности темы исследования

Проблема изучения нарушения половой (копулятивной) функции у больных

ДГПЖ с СНМП тяжелой степени выраженности, перенесших хирургическое

лечение сложна, многогранна, иногда остается неясной, междисциплинарной и

находится на стыке урологии, сексологии, эндокринологии, психологии,

психотерапии [85, 121, 191]. Качество жизни мужчин в возрасте более 50 лет во

многом зависит от эффективности различных методов лечения ДГПЖ, что важно

для трудоспособности и прогноза заболевания [91]. Имеющиеся исследования не

включают дифференцированный подход к предварительной оценке характера

нарушения половой функции у больных ДГПЖ с тяжелыми расстройствами

мочеиспусканиями и не могут ответить на вопрос влияния хирургического

лечения на состояние копулятивной функции в раннем и позднем

послеоперационном периоде. В литературе имеются немногочисленные

сообщения об одновременном исследовании половой (копулятивной) функции и

отрицательном влиянии на нее СНМП, а также применении ультразвуковой
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допплерографии предстательной железы, полового члена у пациентов ДГПЖ до и

после эндоскопического хирургического лечения, что послужило поводом к

выполнению настоящего исследования.

Разработка и внедрение в практику эффективных методов диагностики и

прогнозирования сексуальных нарушений у больных ДГПЖ с расстройствами

мочеиспускания, перенесших трансуретральную энуклеацию, является одной из

актуальных задач урологии, что определяет научную и практическую значимость

исследования.

Цель исследования

Изучить половую функцию у больных ДГПЖ с нарушением

мочеиспускания, перенесших трансуретральную энуклеацию.

Задачи исследования:

1. Оценить клинические особенности состояния половой (копулятивной)

функции у больных ДГПЖ с расстройствами мочеиспускания по составляющим

копулятивного цикла, Международному индексу эректильной функции (МИЭФ-

5), шкале мужской копулятивной функции (МКФ), опроснику симптомов

пожилого мужчины (AMS), Международной системе суммарной оценки

симптомов при заболеваниях простаты (IPSS) и определить зависимость половых

нарушений от степени тяжести симптомов расстройства мочеиспускания до и

после хирургического лечения

2. Исследовать показатели кровотока в половом члене и установить тип

эректильной дисфункции до и после хирургического лечения.

3. Выявить особенности кровотока в предстательной железе и проследить

динамику его изменения в зависимости от объема простаты до и после

хирургического лечения.

4. Установить изменения гормональных показателей у этих пациентов до и

после хирургического лечения
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5. Провести сравнительную оценку эффективности трансуретральной

энуклеации (лазерной, биполярной) и влияние ее на половую (копулятивную)

функцию у больных ДГПЖ с нарушениями мочеиспускания.

Научная новизна исследования.

Доказана эффективность комплексного подхода оценки нарушения половой

функции с выполнением ультразвуковой допплерографии полового члена,

предстательной железы и анкетированием до трансуретральной энуклеации с

определением типа эректильной дисфункции, что позволит прогнозировать

качество эрекции в послеоперационном периоде.

Установлено положительное влияние обоих методов трансуретральной

энуклеации (HoLEP и TUEB) на кровоток в кавернозных артериях полового

члена.

Выявлены особенности кровотока в предстательной железе при

доброкачественной гиперплазии и динамика его восстановления после

трансуретральной энуклеации разными методами (гольмиевым и биполярным).

Доказана целесообразность гольмиевой лазерной энуклеации, как

оптимального метода хирургического лечения пациентов доброкачественной

гиперплазией предстательной железы и симптомами нижних мочевых путей, при

желании их сохранить или улучшить половую функцию.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Установлен необходимый объем обследования пациентов при нарушении

половой функции, имеющих ДГПЖ с СНМП до и после трансуретральной

энуклеации. Выявлены допплерографические изменения в сосудах

предстательной железы, заключающиеся в повышении скорости кровотока и

индекса сопротивления в субкапсулярных, парауретральных артериях, зависящее

от ее объема. Полученные данные позволяют выявить пациентов с повышенным

риском ухудшения копулятивной функции после операции и выбрать

оптимальные методы лечения больных с нарушением половой функции при
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ДГПЖ с расстройствами мочеиспускания до трансуретральной энуклеации и в

послеоперационном периоде. Доказано, что оба метода энуклеации (лазерный и

биполярный) у больных ДГПЖ с расстройствами мочеиспускания уменьшают

СНМП, а в отдаленном послеоперационном периоде улучшают половую

функцию, однако при энуклеации с использованием гольмиевого лазера

улучшение кровотока в половом члене и оптимизация кровотока в

предстательной железе наступает быстрее. Используемая методика

ультразвуковой допплерографии сосудов полового члена и артерий

предстательной железы малоинвазивно и быстро выявляет патологические

изменения кровотока в этих органах. Полученные данные позволяют

рекомендовать к широкому применению этих методов в практическом

здравоохранении при оценке нарушений половой функции и состояния

предстательной железы у больных ДГПЖ с расстройствами мочеиспускания до и

после хирургического лечения. Выявленные особенности показали большую

эффективность гольмиевой энуклеации гиперплазии простаты, по сравнению с

биполярной, что отражается в положительном влиянии операции на половую

функцию и меньших сроках восстановления предстательной железы после

операции.

Методология и методы исследования

В диссертационном исследовании методологической основой явилось

последовательное применение методов научного познания. Проведен анализ

информационных источников отечественной и зарубежной литературы. Работа

выполнена в режиме проспективного исследования, были использованы

результаты клинических, инструментальных и лабораторных методов, оценка и

сравнение предварительных, непосредственных и отдаленных результатов

лечения с использованием статистических методов. Объектом исследования

являлись пациенты с установленным диагнозом ДГПЖ. Предметами выступали

проявления копулятивной функции, данные лабораторных и инструментальных

исследований, хирургические методы лечения
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Положения, выносимые на защиту

1. Оценка половой (копулятивной) функции больных ДГПЖ с

расстройствами мочеиспускания может быть достигнута комбинацией

ультразвуковой допплерографии полового члена и анкетирования нарушения

половой функции, позволяющей выявить степень ее выраженности, определить

зависимость от обструкции мочевых путей до и после хирургического лечения.

2. Для индивидуального прогнозирования нарушений половой функции,

особенно эректильной, в раннем и отдаленном послеоперационном периоде важна

предоперационная ультразвуковая допплерография сосудов полового члена с

фармакологической пробой и определением типа эректильной дисфункции.

3. Предоперационная трансректальная ультразвуковая допплерография

предстательной железы является высоко информативным, малоинвазивным

методом, который выявляет состояние кровотока и оценивает динамику

восстановления простаты в ближайшем и отдаленном послеоперационном

периоде.

4. Трансуретральная энуклеация (лазерная и биполярная) является

высокоэффективным методом лечения больных ДГПЖ, улучшающим

гемодинамические показатели сосудов полового члена и предстательной железы.

Личный вклад автора в проведенное исследования

Принимал непосредственное личное участие в обследовании больных,

выполнении ультразвуковых исследований, включая допплерографию полового

члена с фармакологической пробой и трансректальную допплерографию

предстательной железы, хирургическом лечении. Осуществлял систематизацию

полученного информационного материала и проведение статистического анализа

данных.
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Апробация работы

Материалы диссертации были представлены и обсуждены на научно-

практической конференции «Инфекции и дисфункции мочевых и мужских

половых органов» (Санкт-Петербург, 2020), 9-й научно-практической

конференции студентов, аспирантов, молодых ученых и специалистов (Санкт-

Петербург, 2021), Юбилейной научно-практической конференции, посвященной

10-летию образования ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова

"Профилактическая и клиническая медицина, секция Перспективные направления

научных исследований в профилактической и клинической медицине» (Санкт-

Петербург, 2021), XVI Международном конгрессе «Рациональная фармакотерапия

«Золотая осень» (Санкт-Петербург, 2021), а также на заседаниях Санкт-

Петербургского клуба андрологов 25 марта 2021 года и 21 января 2022 года.

Публикации

По материалам и теме диссертационного исследования опубликовано 12

работ, в том числе 5 в журналах, рекомендуемых ВАК РФ.

Внедрение результатов исследования в практику

Полученные результаты внедрены в лекционный материал и учебный

процесс кафедры урологии СЗГМУ им И.И. Мечникова (СПб, Кирочная, д.41,

Пискаревский проспект,47) и лечебный процесс урологического отделения

СПбГБУЗ «Александровская больница» (СПб, пр. Солидарности 4).

Связь с планом научных исследований

Диссертация выполнена по плану НИР кафедры урологии Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Северо-Западного государственного

медицинского университета имени И.И. Мечникова» Министерства

здравоохранения Российской федерации.
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Объем и структура диссертации

Диссертация построена по традиционному плану, состоит из введения в

проблему, обзора литературы (глава 1), описания материала и методов

исследования (глава 2), результатов собственных исследований (глава 3),

обсуждения результатов (заключения), завершается выводами и практическими

рекомендациями. Диссертация изложена на 163 страницах, текст иллюстрирован

56 рисунками и 15 таблицами. Библиографический список охватывает 243

источника, среди которых 108 отечественных и 135 зарубежных публикаций.
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Глава 1. СОВРЕМЕННЫЕ ДАННЫЕ О ПОЛОВОЙ (КОПУЛЯТИВНОЙ)

ФУНКЦИИ И ЕЕ НАРУШЕНИЙ У БОЛЬНЫХ ДОБРОКАЧЕСТВЕННОЙ

ГИПЕРПЛАЗИЕЙ ПРЕДСТАТЕЛЬНОЙ ЖЕЛЕЗЫ С РАСТРОЙСТВАМИ

МОЧЕИСПУСКАНИЯ, ПЕРЕНЕСШИХ ТРАНСУРЕТРАЛЬНУЮ

ЭНУКЛЕАЦИЮ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Терминология и общие сведения о половой (копулятивной) функции у

больных ДГПЖ с расстройствами мочеиспускания

Доброкачественная гиперплазия предстательной железы (ДГПЖ) является

распространенным прогрессирующим полиэтиологическим заболеванием у

мужчин после 50 лет, значительно снижающим качество их жизни [138, 203].

Более 40% обращений мужчин старше 50 лет вызваны симптомами ДГПЖ, что

делает данную проблему первоочередной медицинской задачей [93]. Согласно

мировым статистическим данным, вероятность развития ДГПЖ прямо

пропорционально увеличивается с возрастом [93]. До термина «ДГПЖ»

длительное время широко использовался термин «аденома предстательной

железы». Термин ДГПЖ обычно используют при характеристике

гистологической картины, ее доброкачественного увеличения или обозначают

простатическую инфравезикальную обструкцию, которая характеризуется

снижением скорости мочеиспускания и повышением давления детрузора [199].

Расстройства мочеиспускания, влияющие на качество жизни мужчин,

объединены в понятие «симптомы нижних мочевых путей» (СНМП)

Распространенность СНМП увеличивается с возрастом, так у 12% мужчин их

выявляют в возрасте 40-59 лет, у 22% мужчин – в 60-69 лет и у 25% мужчин в

возрасте 70 лет [185]. В настоящее время актуальным остается вопрос о влиянии

ДГПЖ и СНМП на половую (копулятивную) функцию.
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 Сексуальная жизнь значимо влияет на качество жизни человека.

Нарушения половой (копулятивной) функции у мужчин оценивают с позиций

воздействия повреждающих факторов на каждую из составляющих

копулятивного цикла (либидо, эрекцию, эякуляцию, оргазм). Нарушение одной

или нескольких составляющих полового цикла в настоящее время называют

копулятивной дисфункцией [13, 98].

Эректильная дисфункция (ЭД) - неспособность достижения и/или

поддержания эрекции достаточной для удовлетворительной сексуальной

активности, продолжающаяся более трех месяцев, клинически это выражается

либо недостаточной степенью жесткости полового члена и\или ее ухудшением до

начала или во время полового акта [41, 174]. Понятие ЭД более конкретно

определяет характер этой сексуальной дисфункции, чем ранее используемый

термин «импотенция» [98]. Термин либидо означает желание и стремление к

половой близости, которое обеспечивается взаимодействием глубоких структур

головного мозга (зрительные бугры, лимбический комплекс, нейрогипофиз,

гипоталамус), желез внутренней секреции и яичек. [106]. Эрекция это

нейрососудистый феномен, находящийся под гормональной регуляцией,

включающий дилатацию кавернозных артерий, релаксацию гладкой

трабекулярной мускулатуры и включение корпоровеноокклюзионного механизма

[104, 191, 214]. Эякуляция (семяизвержение) - выделение эякулята (продуктов

деятельности яичек и добавочных половых желез) – это рефлекторный акт, центр


[…]


где достоверно отмечено быстрое и планомерное снижение скорости
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кровотока. В группе ТUEB скорость субкапсулярного кровотока и индекс

резистентности через 4 недели значимо увеличились (на 2 м/с), это косвенно

может указывать на более медленное восстановление предстательной железы

и окружающих тканей после выполнения плазмокинетической энуклеации,

что связано с меньшим интраоперационным повреждением их при HoLEP,

отсутствием электрической травмы и минимизацией механического

воздействия при энуклеации аденоматозных узлов. В дальнейшем (через 12

недель) и у пациентов 2 группы (TUEB) происходит закономерное снижение

скорости субкапсулярного кровотока и индекса резистентности. К 24 неделе

эти показатели значимо не различаются между группами.

Характеристики кровотока в парауретральных артериях через 24 недели

значимо отличаются от исходных и различаются между группами.

Значимой связи между характеристиками субкапсулярного кровотока

до операции, на 4 неделе и наступлением эректильной дисфункции через 4

недели не выявлено. Корреляции между скоростью субкапсулярного

кровотока и выраженностью эректильной дисфункции до операции или на

этапах восстановления нет.

При (ЦДК) сосудов полового члена у пациентов ДГПЖ с расстройствами

мочеиспускания выявлены ранние признаки артериальной и венозной

недостаточности в сосудах полового члена, в том числе у больных с

нормальным значением МИЭФ-5 и определены типы ЭД.

Наличие субклинических проблем с эректильной функцией являлось

прогностически неблагоприятным фактором сохранения эрекции, у этих

больных с большей вероятностью возникала ЭД после операции. Для

прогнозирования качества эрекции после операции важна и обратная

ситуация – когда при наличии ЭД по данным МИЭФ-5, у пациентов не было

значимых отклонений показателей кровотока в кавернозных телах, эти

больные отнесены к психогенному типу ЭД. После выполнения операции у

пациентов с этим типом ЭД отмечалось более выраженное увеличение

МИЭФ-5.
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Трансуретральная энуклеация позволяет анатомично провести

полноценное вылущивание гиперпластической ткани по хирургической

капсуле при любом объеме предстательной железы.

Гольмиевая лазерная энуклеация, по нашему мнению, является не

только эффективной методикой лечения с позиции клинических

показателей, но и оптимальной методикой лечения с позиции сохранения

половой функции, эта методика позволяет добиться более высоких

показателей качества жизни у прооперированных больных на всех этапах

послеоперационного периода. Обе примененные в исследовании методики

хирургического лечения в отдаленные сроки в большинстве своем были

эффективны по отношению не только к симптомам инфравезикальной

обструкции, обусловленной ДГПЖ, но и к оптимизации копулятивных

показателей, прежде всего эректильной функции. С учетом

последовательного роста уровня сывороточного тестостерона после

операции, также получена положительная динамика улучшения

нейрогуморальной и психогенной составляющей копулятивного цикла.

Данные положительные изменения перекрывают ухудшение эякуляторной

составляющей, в тоже время нельзя забывать, что и до операции у 44%

пациентов отмечалась ослабленная или ретроградная эякуляция,

спровоцированная, как наличием ДГПЖ, так и медикаментозным лечением

СНМП.

При выборе метода оперативного лечения ДГПЖ необходимо

учитывать потребность пациента сохранить полноценную сексуальную

жизнь и эректильную функцию на всех этапах послееоперационного

периода, в такой ситуации гольмивая лазерная энуклеация, при наличии

технических возможностей учреждения, – наиболее эффективный метод

лечения гиперплазии предстательной железы, не оказывающий негативного

влияния, а напротив, способствующий улучшение копулятивной функции.
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ВЫВОДЫ

1. Выраженные расстройства мочеиспускания в 87 % случаев

сопровождались эректильной дисфункцией, а у больных с умеренными

симптомами нижних мочевых путей ухудшение эрекции встречалось только в

67 % случаев (р = 0,011; ОШ = 3,5). Исследуемые оперативные методики

приводят к быстрому восстановлению мочеиспускания, однако

удовлетворённость пациентом от проведенной операции имеет прямую

статистически значимую связь с качеством эрекции (p < 0,001).

2. У больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы с

исходным снижением эрекции, но отсутствием нарушений кровообращения в

сосудах полового члена установлен психогенный тип ЭД и наблюдалось более

благоприятное течение после трансуретральной энуклеации в виде отсутствия

ухудшения эректильной функции в ранние сроки (4 недели, p < 0,001) и более

выраженного её улучшения к 24 неделе после вмешательства (p < 0,001).

3. У пациентов с объёмом предстательной железы более 80 см3

наблюдаются более высокие значения скорости кровотока (19 [15; 25,3] см/сек)

и индекса резистентности (0,81 [0,75; 0,85]) в субкапсулярных артериях, по

сравнению с больными с меньшим объёмом железы (p < 0,001). Выполнение

биполярной энуклеации гиперплазии предстательной железы сопровождается

значимым увеличением скорости кровотока и индекса резистентности в

субкапсулярных артериях через 4 недели после операции (p < 0,001), что не

наблюдается после вмешательств с использованием гольмиевого лазера.

Улучшение скоростных характеристик субкапсулярного кровотока наступает

через 12 недель после операции и быстрее происходит у больных, перенесших

гольмиевую энуклеацию.

4. У большинства пациентов (62 %, 95 % ДИ 51–71 %), направляемых на

оперативное лечение гиперплазии предстательной железы наблюдался

сниженный уровень тестостерона (менее 12,1 нмоль/л), который статистически
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значимо увеличивался в послеоперационном периоде, достигая к 24 неделе

нормальных значений 13,2 [10,9; 15,4] нмоль/л (p < 0,001).

5. Выполнение трансуретральной энуклеации гиперплазии

предстательной железы вне зависимости от применяемой методики приводит к

улучшению копулятивной функции в сроки более 24 недель (увеличение

показателя шкалы «МКФ» на 5 [2; 7] баллов, p < 0,001).После биполярного

плазмакинетического воздействия на ткани на 4 неделе происходит ухудшение

эректильной функции (показатель «МИЭФ-5» уменьшается на 3 [2; 4] балла,

p < 0,001),что не наблюдается при использовании гольмиевого лазера.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При заинтересованности пациентом в сохранении половой функции,

выполнению трансуретральной энуклеации ДГПЖ должна предшествовать

ультразвуковая допплерографии сосудов полового члена, определение уровня

общего тестостерона, проведение анкетирования по опросникам МКФ и

МИЭФ-5. Это позволит дифференцировать тип ЭД и конкретизировать

характер возможного нарушения копулятивной функции.

2. Определение показаний к трансуретральной энуклеации ДГПЖ

должны основываться на точных измерениях объема предстательной железы,

объема остаточной мочи и урофлоуметрических показателей.

3. Выбор метода энуклеации при наличии технических условий и

желании пациента сберечь и улучшить свою копулятивную функцию должен

склоняться в сторону методики HOLEP.

4. После выполнения лазерной и биполярной трансуретральной

энуклеации у всех больных выявляется ретроградная энуклеация, о которой

необходимо уведомлять пациентов до хирургического лечения.

5. После трансуретральной энуклеации через 1-1,5 месяца рекомендуется

выполнить ультразвуковую допплерографию предстательной железы для

наблюдения за восстановлением кровотока в сосудах предстательной железы,

что нельзя оценить при стандартном ультразвуковом исследовании в обычном

В режиме серой шкалы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

5-АРИ – ингибиторы 5-альфаредуктазы;

AMS – Questionnaire of symptoms of aging men (Опросник симптомов старения

мужчин)

HoLEP- гольмиевая лазерная энуклеация предстательной железы (Holmium

Laser Еnucleation of the Prostate);

IPSS – International Prostate Symptom Score – международная система

суммарной оценки симптомов при заболеваниях простаты;

Qmax - максимальная скорость мочеиспускания ;

QOL- оценка качества жизни

RI - резистентный индекс

TUEB - биполярная трансуретральная энуклеация предстательной железы

(TransUrethral Enucleation with Bipolar);

Vmax - максимальная систолическая скорость кровотока

ВОЗ - Всемирная Организация Здравоохранения

ГАМП - гиперактивный мочевой пузырь

ГПЖ - гиперплазия предстательной железы

ДГПЖ - доброкачественная гиперплазия предстательной железы

ДГТ – дегидротестостерон

ИФДЭ-5 – ингибиторы фосфодиэстеразы 5 типа

ЛГ- лютеинизирующий гормон

МИЭФ -5 (Международный индекс эректильной функции -5) International

Erectile Function Index

МКФ – шкала мужская копулятивной функции

ОЗМ – острая задержка мочеиспускания

ОПЖ – объем предстательной железы

ООМ – объем остаточной мочи

ПЖ – предстательная железа
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ПРИ – пальцевое ректальное исследование

ПСА - простатспецифический антиген

СНМП – симптомы нижних мочевых путей;

СПЖ - секрет предстательной железы

Т- тестостерон

ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование;

ТУРП – трансуретральная резекция предстательной железы;

УЗДГ ПЖ - ультразвуковая допплерография предстательной железы

УЗДГ ПЧ - ультразвуковая допплерография полового члена

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФДЭ-5 - фосфодиэстераза 5-го типа

ФСГ - фолликулостимулирующий гормон

ЦДК- цветовое допплеровское картирование

Э- эстрадиол

ЭД - эректильная дисфункция
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