ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Попова Сергея Валерьевича на диссертационную работу Выдрин Павел Сергеевич на тему: «Половая функция у больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы до и после трансуретральной энуклеации», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13. Урология и андрология.

Актуальность темы диссертации

Доброкачественная гиперплазия предстательной железы - распространенное, прогрессирующее, полиэтиологическое заболевание у мужчин старше 50 лет, приводящее к обструкции мочевыводящих путей, расстройству мочеиспускания и отрицательно влияющее на половую функцию. Эпидемиологические исследования подтверждают взаимосвязь между симптомами нижних мочевых путей и эректильной дисфункцией у этих пациентов. В настоящее время актуальным остается вопрос о влиянии доброкачественной гиперплазии предстательной железы с симптомами нижних мочевых путей на половую (копулятивную) функцию. У 40-70 летних мужчин возрастное снижение уровня синтеза тестостерона совпадают с появлением у них симптомов нижних мочевых путей в связи с доброкачественной гиперплазией предстательной железы. Консервативное лечение симптомов нижних мочевых путей требует длительного приема и нередко имеет побочные эффекты, такие как ретроградная эякуляция, снижение либидо и эректильная дисфункция, что становится причиной отказа пациентов от медикаментозной терапии. Данные отечественных и зарубежных источников отмечают, что около 35% мужчин старше 50 лет с доброкачественной гиперплазией предстательной железы подвергаются хирургическому лечению с тенденцией дальнейшего увеличения этого показателя. Данная проблема является одной из важных медико-социальных задач, приводящих к изменению эмоционального, психического и

социального статуса пациента. В последние годы технологический прогресс с применением различных видов энергий в медицине выдвинул лазерные технологии, как одно из наиболее перспективных направлений в хирургическом лечении гиперплазии простаты. Стали внедряться новые хирургические методы, основным достоинством которых является малая инвазивность, среди них трансуретральная биполярная и лазерная энуклеации, которые позволяют безопасно удалять аденому простаты независимо от её объема. Однако новые эндоурологические вмешательства требуют анализа по многочисленным параметрам эффективности, в том числе с учетом влияния этих методик на половую функцию.

Качество жизни мужчин старше 50 лет во многом зависит от эффективности различных методов лечения доброкачественной гиперплазией предстательной железы. Персонализированный подход в лечении больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы становится возможным благодаря применению ультразвуковых доплерографических исследований сосудов полового члена и предстательной железы, позволяющих не только диагностировать заболевание, но и своевременно выявить причины прогрессирования нарушения половой функции, оценить нарушения кровотока в этих органах и проследить его изменения в различных клинических ситуациях. Имеющиеся исследования не включают дифференцированный подход к предварительной оценке характера нарушения половой функции у больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы с тяжелыми расстройствами мочеиспусканиями и не могут ответить на вопрос влияния хирургического лечения на состояние копулятивной функции в раннем и позднем послеоперационном периоде. Также нет данных о применении ультразвуковой доплерографии предстательной железы, полового члена до и после эндоскопического хирургического лечения доброкачественной гиперплазией предстательной железы, что послужило поводом к выполнению настоящего исследования. Разработка и внедрение в практику эффективных методов диагностики и

прогнозирования сексуальных нарушений у больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы с расстройствами мочеиспускания, перенесших трансуретральную энуклеацию, является одной из актуальных задач урологии, что определяет научную, практическую значимость исследования. Рассматриваемая диссертационная работа является актуальной, современной, так как вопросы исследования половой функции у больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы до и после трансуретральной энуклеации остаются дискуссионными и требуют дальнейшего изучения.

Степень достоверности полученных результатов.

Достоверность результатов диссертационного исследования Выдрин П.С. обосновывается учетом принципов надлежащей клинической практики и этики научных исследований в области медицины с участием человека как субъекта (в соответствии с Хельсинкской декларацией Всемирной медицинской ассоциации), оптимальным размером выборки (206 пациентов), гомогенностью групп, корректным использованием статистических методов. Материал проведенного исследования имеет законченный характер и объединен единой целью. Ключевые положения и результаты опубликованы в 12 научных статьях, из которых 5 - в центральных периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Промежуточные результаты исследований были представлены на урологических конгрессах и конференциях с международным участием. Таким образом исследование Выдрин П.С. следует признать завершенным.

Научная новизна и практическая значимость диссертационного исследования

В настоящей работе П.С. Выдрин представлены результаты, обладающие научной новизной и имеющие практическую значимость. На первом этапе на большом клиническом материале с использованием

ультразвуковой доплерографии, лабораторных методов и опросников изучено состояние половой функции у 206 больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы с расстройствами мочеиспускания в возрасте от 51 до 69 лет. Доказана зависимость состояния эректильной функции от выраженности симптомов нижних мочевых путей, выявлено снижение уровня тестостерона у пациентов до операции. Разработан алгоритм оптимальной индивидуальной оценки половой функции у этих пациентов.

Доказана актуальность ультразвуковой доплерографии полового члена до операции с определением сосудистых нарушений и её прогностическая ценность, в том числе при отсутствии у пациентов клинически значимых проявлений эректильной дисфункции. Данная методика позволяет выявить пациентов с повышенным риском ухудшения эрекции в послеоперационном периоде.

Диссертантом проанализированы особенности влияния трансуретральной энуклеации разными методами (лазерным и биполярным) на копулятивную функцию через 4, 12 и 24 недели после операции, на основании этого доказан выбор гольмиевой лазерной энуклеации, как оптимального метода хирургического лечения пациентов с доброкачественной гиперплазией предстательной при желании их сохранить или улучшить половую функцию.

Автором установлены особенности кровотока в предстательной железе в зависимости от её объема, доказано, что выполнение трансуретральной энуклеации приводит к нормализации скоростных характеристик в сосудах предстательной железы (субкапсулярных артериях), при этом при использовании гольмиевого лазера это происходит раньше – уже на 4 неделе, в то время как после плазмокинетической энуклеации подобные изменения наступают только с 12 недели.

Доказана важность оценки половой функции на восприятие трансуретральной энуклеации в целом, так удовлетворенность от

выполненного вмешательства на каждом этапе наблюдения имела прямую статистическую зависимость от качества эрекции по опроснику МИЭФ-5.

Разработанные практические рекомендации позволят врачам урологам и андрологам поликлиник и стационаров более эффективно подойти к подготовке пациентов к трансуретральной энуклеации и минимизировать возможное негативное влияние операции на половую функцию.

Структура и содержание диссертации

Работа имеет традиционную структуру, изложена на 163 страницах с 56 иллюстрациями и 15 таблицами, представлена оглавлением, введением, обзором литературы, материалами и методами, главой собственных исследований, заключением, выводами, практическими рекомендациями и списком литературы.

Во введении четко обоснована актуальность исследования, грамотно сформулированы цель и основные задачи, описывается авторский подход к решению поставленных задач, характеризуется степень новизны полученных результатов и их апробация.

Первая глава (обзор литературы) посвящена современному состоянию вопроса эпидемиологии, этиологии, патогенезе, классификации, симптоматике и диагностике половых расстройств. Использованию лучевых методов диагностики. Влиянию различных методов лечения доброкачественной гиперплазии предстательной железы на показатели копулятивной функции в клинической практике.

Во второй главе (материалы и методы) представлен дизайн исследования, изложена общая характеристика и методы обследования 206 больных с доброкачественной гиперплазией предстательной железы с расстройствами мочеиспускания, перенесших трансуретральную энуклеацию лазерным и биполярным методами. Эти больные были разделены на 2 группы, срок наблюдения составлял 24 недели (до лечения и через 4, 12 и 24 недели после лечения). Автором достаточно подробно сформулированы

критерии включения и исключения пациентов из исследования, что позволило сформировать однородные группы сравнения. Представлен и разработан алгоритм персонифицированного обследования этих пациентов, Статистическая обработка материала соответствует современным требованиям к доказательной медицине.

В третьей главе диссертантом подробно представлены собственные данные исследования больных, влияние операции на половую функцию на каждом этапе наблюдения. Доказывается зависимость эректильной функции от степени выраженности расстройств мочеиспускания. При сравнении данных ультразвуковой доплерографии сосудов полового члена в начале в конце исследования выявлено достоверное положительное влияние операции на кровоток в кавернозных артериях, в виде увеличения максимальной систолической скорости и индекса резистентности. Данные изменения трактуются автором, как проявления перераспределения кровотока в малом тазу. Доказано положительное влияние трансуретральной энуклеации на эректильную функцию и увеличение индекса МИЭФ-5, при этом преимущество гольмиево-лазерной энуклеации проявляется в виде более быстрого и планомерного улучшения этого показателя. После биполярного воздействия на ткани на 4 неделе установлено уменьшение на 3 балла показателя МИЭФ-5, что не наблюдалось при использовании гольмиевого лазера.

Автором обнаружено и доказано, что у 62 % пациентов, направляемых на трансуретральную энуклеацию доброкачественной гиперплазией предстательной железы, наблюдался сниженный уровень тестостерона (менее 12,1 нмоль/л), который увеличивался в послеоперационном периоде, достигая к 24 неделе среднепопуляционных значений 13,3 нмоль/л.

Представленные данные динамической оценки кровотока в сосудах предстательной железы доказывают зависимость значения скорости кровотока и индекса резистентности в субкапсулярных артериях от объёма предстательной железы на дооперационном этапе и снижение скоростных

характеристик на каждом последующем этапе наблюдения, что связано автором с восстановлением предстательной железы после хирургического лечения. Однако выполнение биполярной энуклеации сопровождалось временным увеличением скорости кровотока и индекса резистентности в субкапсулярных артериях (на 4 неделе), что было не характерно при использовании гольмиевого лазера. Улучшение скоростных характеристик субкапсулярного кровотока у больных, перенесших биполярную энуклеацию наступало через 12 недель после операции, на основании этого был сделан вывод, что восстановление тканей предстательной железы после использования гольмиевого лазера происходит быстрее.

Заключение диссертационной работы включает результаты всех проведенных исследований, отмеченных в главах диссертации, которые показаны в сделанных автором выводах и практических рекомендациях. Выводы обоснованы и подтверждены статистически достоверными результатами.

Результаты исследования позволяют сделать вывод о том, что задачи исследования выполнены и цель работы достигнута. Практические рекомендации представляются достаточно обоснованными, имеют клиническую направленность и являются неотъемлемой частью диссертационного исследования. Иллюстративный материал дополняет текстовую часть научной работы. Список литературы оформлен в соответствии требованиям и включает 108 отечественных и 135 зарубежных работ по исследуемой теме.

Аннотация диссертации представляет собой краткое аналитическое изложение результатов диссертационного исследования, написан и оформлен согласно с требованиями ГОСТ Р 7.0.11-2011, соответствует основным положениям диссертации и отражает ее содержания.

Замечания и вопросы по содержанию диссертации и автореферата диссертации

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет.

Однако к автору диссертации есть вопросы:

1) Были ли в исследовании пациенты с рецидивами доброкачественной гиперплазией предстательной железы после других эндоскопических операций?

2) В какие сроки после энуклеации доброкачественной гиперплазией предстательной железы можно назначать лечение эректильной дисфункции и зависело ли это от объема гиперплазии простаты?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа П.С. Выдрина на тему: «Половая функция у больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы до и после трансуретральной энуклеации», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13. Урология и андрология, выполненная под научным руководством доктора медицинских наук С.Н. Калининой является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной научной и практической задачи – улучшение диагностики и результатов лечения больных доброкачественной гиперплазией предстательной железы с расстройствами мочеиспускания и нарушением половой функции с использованием современных технологий – трансуретральной энуклеации лазерным и биполярным методом. По актуальности темы исследования, методическому уровню, научной новизне и практической значимости работа соответствует критериям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней...», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, в редакции утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2021 года №1539, а ее

автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13. Урология и андрология.

Главный врач СПб ГБУЗ

Клиническая больница Святителя Луки

д.м.н., профессор

Попов С.В.

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения Клиническая больница Святителя Луки Комитета по Здравоохранению Правительства Санкт-Петербурга, Санкт-Петербург, 194944 Чугунная ул., 46, Лит. А тел +7(812)576-11-00, Факс +7 (812)576-11-55. E-mail: Lucaclinic@zdrav.spb.ru; info@lucaclinic.ru

28.06.23г.